
Státní okresní archiv Rokycany 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Archiv obce Smědčice 

[1710] 1839 – 1944 (1949) 
 

 

Inventář 

 

 

Číslo listu JAF 

611 

 

 

Evidenční číslo pomůcky 

118 

 

 

 

 

 

Zpracovala: Mgr. Hana Hrachová 

 

 

 

Rokycany 2003 



 2

Obsah 

 

ÚVOD 

I. Vývoj původce fondu       4 

II. Vývoj a dějiny fondu       6 

III. Archivní charakteristika fondu      8 

IV. Obsah fondu        9 

V. Záznam o uspořádání fondu       11 

 

Přílohy 

Č. 1 Seznam použité literatury      13 

Č. 2 Seznam použitých zkratek      13 

 

Inventární seznam 

A. Předchůdci obecní samosprávy do roku 1850 

I. Knihy         15 

II. Ostatní materiál        15 

 

 

B. Obecní úřad 1850 - 1945 

I. Knihy         15 

II. Spisový materiál        17 

 II. 1 Spisovenské pomůcky      17 

 II. 2 Spisy        17 

III. Účetní materiál        22 

 III. 1 Účetní knihy       22 

 III. 2 Účetní přílohy       22 

IV. Ostatní materiál        22 

 

 

 

 

 

 

 



 3

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ÚVOD 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 4

I. Vývoj původce fondu 

Fond Archiv obce Smědčice byl vytvořen dvěma původci, patrimoniální správou před rokem 

1850, po roce 1850 pak obecní samosprávou, tj. Obecním úřadem Smědčice. Obecní úřad Smědčice 

zanikl 5. 5. 1945. 

Od 1. února 1850 byly Smědčice zařazeny k nově vzniklému politickému okresu Rokycany. 

Po jeho zrušení (31. 8. 1868) byla obec spravována Okresním hejtmanstvím v Plzni. Po 

znovuobnovení okresu Rokycany (1. 9. 1896) byly Smědčice znovu včleněny pod rokycanskou 

správu. V ní setrvaly až do opětovného zrušení Okresního úřadu v Rokycanech (1. 6. 1942). Až do 

konce války patřily Smědčice k okresu Plzeň – venkov. 

V letech 1850 – 1920 se lze setkat s dvojím označením obce. Obě formy Směsice a 

Smědčice se vyskytovaly paralelně vedle sebe. Pořádek do označení obce vnesl zákon č. 266 Sbírky 

zákonů a nařízení z 14. dubna 1920 o názvech měst, obcí, osad a ulic. Oficiální název obce potom 

zněl Smědčice. Obdobná situace nastala i u názvu Sedlecko a Sedlečko, po zákonné úpravě z roku 

1920 byla možná pouze forma Sedlecko. 

Obecní úřad Smědčice vykonával správu na katastrálním území Smědčic a Sedlecka.  

V letech 1581 – 1850 byly Smědčice součástí plzeňského dominia. „Politická a soudní 

správa plzeňského panství však až do roku 1848 nepodléhala magistrátu, ale byla spravována 

vlastním úředníkem a justiciárem mimo jednoho magistrátního radního. Teprve nařízením 

apelačního soudu z 26. 10. 1847 byla tato pravomoc a politické samostatné úřadování 

návladnictvím zrušeno a všechny pozemkové knihy a spisy musely býti předány magistrátu, stalo se 

tak až v polovině prosince 1847.“1 V únoru 1850 přešla veškerá soudní a politická správa 

z pravomoci magistrátu na nově vzniklé úřady, tj. okresní soudy a okresní hejtmanství. 

Obecní zřízení bylo uzákoněno tzv. Stadionovým prozatímním obecním zřízením z 20. 

března 1849, kde byla vytýčena zásada „základem svobodného státu je svobodná obec“. Toto 

zřízení nabylo platnosti od 1. ledna 1850. Rozeznávalo dvojí působnost obce, vlastní záležitosti 

obce a přenesené, delegované záležitosti. Obce se staly nejnižšími články a instancemi územní 

samosprávy. V roce 1859 bylo vydáno obecní zřízení, z něhož v praxi zůstalo platné jen nařízení o 

domovském právu. K dalším změnám došlo po vydání Únorové ústavy v roce 1862, na kterou 

navazoval říšský zákon č. 18/1862 a zemský zákon z 16. 4. 1864 o obecním zřízení. Po první 

světové válce bylo změněno obecní zřízení volebním zákonem č. 75/1919 Sb. zák. a nař. a novelou 

zákona o obecním zřízení č. 76/1919 Sb. zák. a nař. Volební období bylo stanoveno na dobu čtyř let, 

po roce 1933 bylo změněno na šestileté. 

Po vzniku Obecního úřadu v Střapoli v roce 1850 se staly výkonnými orgány obecní výbor a 

obecní představenstvo. Obecní výbor byl složen ze zákonného počtu členů závislého na stavu 

                                                 
1 M. Bělohlávek a kol., Městský archiv v Plzni. Průvodce po archivu, Plzeň 1954, s. 42. 



 5

oprávněných voličů s tříletým funkčním obdobím. Náhradníků nemělo být více než polovina členů 

obecního výboru. Obecní výbor jako kolegiální sbor rozhodoval většinou hlasů, měl pouze usnášecí 

a dozorčí moc, nikoliv však moc výkonnou. Po reformách sedmdesátých let měl obecní výbor 

usnášecí a dozorčí moc a byl sekundárním orgánem, který vyřizoval zvlášť důležité záležitosti. Jeho 

zasedání byla veřejná. Do pravomoci obecního výboru patřila správa obecního majetku, udělování 

domovského práva, čestného občanství a vyřizování záležitostí místní policie. 

Obecní výbor volil ze svého středu obecní představenstvo, které se skládalo ze starosty a 

alespoň dvou radních. Představenstvo netvořilo kolegium, radní byli pouze pomocným a 

zastupujícím orgánem starosty. Představenstvo jako užší orgán reprezentovalo obec navenek. 

Působnost obecního úřadu byla zčásti samostatná: správa obecního jmění a obecních 

záležitostí, dohled na bezpečnost majetku, péče o zachování obecních cest, silnic a mostů, 

dobročinné ústavy, účast na správě místních škol, urovnávání sporů mezi stranami v obci a konání 

dobrovolných dražeb nemovitých věcí. Zčásti byla působnost obcí přenesená a ta se týkala 

záležitostí soudních, politických, vojenských, berních i důchodkových. Dohled nad obecním 

úřadem náležel jednak okresnímu zastupitelstvu a zemskému výboru, jednak místodržitelství. 

O vzniku a činnosti Obecního úřadu ve Smědčicích v letech 1850 – 1897 nevíme prakticky 

nic. Od května 1897 se dochovaly první zápisy ze schůzí obecního výboru, z nichž vyplývá, že 

předchozím starostou byl Josef Honzík. Zřejmě během první poloviny roku 1897 byl zvolen novým 

starostou Martin Harant, který začal vést pravidelné zápisy ze schůzí. Někdy před rokem 1886 bylo 

na Sedlecku ustaveno osadní zastupitelstvo v čele s osadním starostou. 

Na schůzi obecního výboru dne 7. 3. 1908 se projednávalo případné odloučení osady 

Sedlecka od obce Smědčice. „Sedlecko není ani půl hodiny od Směčic vzdáleno a jelikož jsou 

pozemky od obou osad mezi sebou tak promíšeny, že nelze katastr Sedlecký žádným způsobem tak 

upravit, aby nebyly i na dále pozemky smíšeny. Pročež by museli Sedlecký občané i na dále 

(všichni) zase vyřizovat své záležitosti do Směčic a zdejších občanů by muselo vyřizovat své 

záležitosti i na Sedlecko. Poplatníci obce Směčické po odloučení osady Sedlecka by byli velmi 

zkráceni poněvadž osada nemá ani čtvrtinu čísel popisných co obec Směčická. Daň vlastníků 

Sedleckých obnáší 337 K. 30 h., po oddělení se od Směčice měla by c. k. daní as 700 K., skorem 

1/3 nynějšího předpisu c. k. daní. Dle uvedených důvodů v odstavci 3 by pak obec Směčická 

nemohla plniti všechny povinnosti, které jí samostatná i přenesená působnost obce ukládá. 

Rozdělení osady Sedlecké, co do opravy majetku jest vlastně provedeno, neboť jest tam zřízen 

osadní výbor, který svoje jmění samostatně spravuje, a tudíž by bylo zbytečno úplné odloučení 

osady Sedlecké od obce Směčické.“2 

V roce 1919 proběhly obecní volby, v nichž byl potvrzen dosavadní starosta, člen strany 

                                                 
2 Kniha zápisů ze schůzí obecního zastupitelstva 1897 – 1923, inv. č. 4, zápis ze schůze z 7. 3. 1908. 



 6

republikánské, Martin Fryček, rolník z č. p. 39. Funkci starosty zastával již od roku 1907 do roku 

1927. V těchto volbách volili občané dvanáctičlenné obecní zastupitelstvo. 

Podle zákona č. 329/1921 Sb. zák. a nař. musela být v každé obci zřízena finanční komise. 

V říjnových volbách v roce 1927 ve Smědčicích kandidovali sociální demokraté, republikáni a 

občanská kandidátka ze Sedlecka. Nejvíce hlasů získali republikáni. Novým starostou se stal Josef 

Hec z č. p. 6. 

V obecních zářijových volbách v roce 1931 se ucházeli o přízeň voličů sociální demokraté, 

republikáni, národní socialisté a občanská skupina. Největší podpory se dostalo sociálním 

demokratům, z jejichž řad vzešel nový starosta František Baloun, železniční zřízenec a majitel 

domku č. p. 50. 

Obecní volby v roce 1938 se ve Smědčicích neuskutečnily, neboť došlo k volební dohodě 

politických stran sociálně demokratické, národně socialistické a republikánské, které podaly 

kandidátní listinu s dohodnutým počtem jmen kandidátů. Dohodou obdržely: ČSSD 6 zástupců, 

Republikánská strana zemědělského a malorolnického lidu 5 zástupců, ČSNS 1 zástupce. Starostou 

obce byl opět zvolen František Baloun za stranu sociálně demokratickou, který zastával tuto funkci 

po celou dobu okupace. Osadním starostou na Sedlecku byl zvolen Antonín Kokoška. 

Na základě vládního nařízení č. 265/1941 Sb. byly zrušeny osady, jejichž majetek a správa 

byla převedena na obecní úřady. Poslední schůze osadního zastupitelstva v Sedlecku se konala 17. 

10. 1941. 

Obecní úřad Smědčice zanikl dnem ustavení Místního národního výboru ve Smědčicích, tj. 

5. května 1945. 

 

Funkční období starostů ve Smědčicích 

Starosta   Od    Do 

Josef Honzík   ?    1897 

Martin Harant   1897    14. 4. 1907 

Martin Fryček   14. 4. 1907   říjen 1927 

Josef Hec   říjen 1927   září 1931 

František Baloun  září 1931   květen 1945 

 

 

II. Dějiny a vývoj fondu 

Původcem fondu Archiv obce Smědčice je patrimoniální správa a Obecní úřad Smědčice. 

Vesnice Smědčice patřila v letech 1581 – 1850 k panství města Plzně. Z této doby pochází pouze 

kniha výtahů z fassí, gruntovní kniha, katastrální mapa a několik spisů. 



 7

Ostatní písemnosti z let 1851 – 1945 vznikly z činnosti Obecního úřadu ve Smědčicích. 

Přestože ve Smědčicích nebyla po dobu trvání obecního úřadu stálá úřadovna a starosta vyřizoval 

obecní záležitosti většinou doma, dochovalo se poměrně velké množství písemností. K této 

skutečnosti pravděpodobně přispěla i dlouhá funkční období jednotlivých starostů (M. Fryček 20 

let, Fr. Baloun 14 let). Poslední starosta Fr. Baloun se stal i prvním předsedou MNV Smědčice a 

tuto funkci vykonával až do 16. 6. 1945. Je pravděpodobné, že na MNV předal řadu materiálů právě 

on. 

Obecní úřad používal podací razítko s číslem jednacím, dochovaných písemností s ním je 

málo. V podacím deníku bylo v roce 1935 zaznamenáno 800 čísel jednacích, o pět let později toto 

číslo vzrostlo na 1983 čísel jednacích. 

Soustavnou snahu o vedení spisové agendy nelze předpokládat ani u osady Sedlecko. 

Dochované zápisy ze schůzí byly řádně vedeny až od roku 1932 (nástup osadního starosty Antonína 

Kokošky). Osada neměla vlastní úřadovnu, schůze osadního zastupitelstva se konaly u starosty 

doma. 

V prvních desetiletích se na písemnostech osady objevuje razítko s textem OSADA 

SEDLECKO. Odlišný druh razítka s textem Obec Sedlecko se vyskytuje pod dražebním protokolem 

z 22. 8. 1931. 

Jediná skartace se uskutečnila na MNV ve Smědčicích dne 5. dubna 1958 (č. př. OA Plzeň 

29/1958), kterou provedl tehdejší Okresní archiv Plzeň. Bylo převzato celkem 21 knih z let 1897 – 

1948, 1 mapa z roku 1839 a 2 podací protokoly z let 1933 – 1941. Tyto písemnosti byly původně 

uloženy v Plzni, Stalinově třídě č. 39. Základní evidenci archivního materiálu v tomto archivu 

vypracoval v roce 1958 Ing. E. Kohlík. Po územní reorganizaci v roce 1960 byla zřejmě část těchto 

písemností delimitována do Okresního archivu Rokycany (před zavedením přírůstkové knihy). 

Dalším přírůstkem fondu byla tzv. kniha gruntovní, tj. kniha výtahů z fassí z let (1710 – 

1720). Ta byla do archivu předána před 22. 3. 1989, o jejím převzetí však neexistuje předávací 

protokol a není podchyceno ani v přírůstkové knize. Stejná situace je i u obecní kroniky z let 1927 – 

1961. 

Druhá delimitace do fondu Archiv obce Smědčice se uskutečnila 3. ledna 1994, kdy byly 

z Okresního archivu Plzeň – sever se sídlem v Plasích předány 2 archy obsahující inventář obecního 

jmění a inventář pozemků a veřejného statku z roku 1936 (č. př. 461). 

Poslední delimitovaná část fondu (tj. kniha příjmů a vydání chudinského fondu z let 1851 – 

1927, projekt silnice litohlavsko – bušovicko – smědčické z roku 1905, dále písemnosti týkající se 

mobilizace z let 1903 – 1917, písemnosti týkající se elektrifikace z let 1925 – 1928 a korespondence 

z let 1925 – 1927) byla postoupena ze Státního okresního archivu Plzeň – sever se sídlem v Plasích 

dne 4. 6. 1999 (č. př. 24/1999). 



 8

Během provádění generální inventury v roce 2000 byla dodatečně nalezena ještě gruntovní 

kniha pravděpodobně z let (1788 – 1850). Při pořádání fondu AO Sebečice v roce 2002 byly 

v tomto fondu nalezeny ještě další materiály aktové povahy, které byly zařazeny do fondu Sebečic 

zřejmě pomýlením názvů obou obcí, tj. Sebečic a Smědčic. 

Fond není dochovaný v úplnosti, chybí zápisy ze schůzí obecního výboru před rokem 1897, 

dále zápisy obecního zastupitelstva a rady z let 1923 – 1939, zápisy ze schůzí osadního 

zastupitelstva Sedlecka před rokem 1912, podací deníky před rokem 1933 a po roce 1941 a 

korespondence. Do archivu také nebyla předána příloha k I. dílu kroniky. 

 

 

III. Archivní charakteristika fondu 

Písemnosti fondu byly do archivu přebírány postupně v letech 1960 – 1999. Většina 

písemností byla do Státního okresního archivu Rokycany delimitována ze Státního okresního 

archivu Plzeň – sever se sídlem v Plasích. V tomto archivu nebyly písemnosti prozatímně 

uspořádány. 

Fond byl svěřen ke zpracování Mgr. Haně Hrachové. Inventarizace se uskutečnila na 

počátku roku 2000. K pořádání fondu bylo přistoupeno po inventarizaci fondu MNV Bušovice, 

z kterého byly do fondu AO Smědčice delimitovány písemnosti – seznam pochovaných na hřbitově 

ve Smědčicích a záležitosti týkající se stavby a provozu hřbitova ve Smědčicích z let 1939 – 1944. 

V roce 2002 byly do fondu přidány písemnosti z Archivu obce Sebečice. Celý inventář k fondu AO 

Smědčice byl v roce 2003 opraven podle pokynů SOA Plzeň. 

Po zcelení fondu bylo přistoupeno k jeho pořádání. Do jednoho inventárního seznamu byly 

spojeny písemnosti předchůdce obecní samosprávy a písemnosti obecního úřadu. Také písemnosti 

osady Sedlecko byly včleněny do společného inventáře. Jednalo se pouze o knihu zápisů ze schůzí 

osadního výboru (zastupitelstva) z let 1910 – 1941. Ve spisovém materiálu jsou pak uloženy 

písemnosti finanční a inventární povahy ze Sedlecka z let 1936 – 1941. 

Inventář byl sestaven podle schématu metodického návodu na pořádání a inventarizaci 

archivních fondů archiv obce, tj.: I. Knihy, II. Spisový materiál, III. Účetní materiál, IV. Ostatní 

materiál. Fond Archiv obce Smědčice neobsahuje žádné listiny. 

Fond obsahoval několik knih, které přesahovaly do období po roce 1945. Ty byly 

delimitovány do fondu MNV Smědčice či MNV Bušovice. Jednalo se o: kroniku z let 1927 – 1961, 

knihu zápisů ze schůzí obecní rady, zastupitelstva, rady a pléna MNV z let 1939 – 1948, knihu 

zápisů ze schůzí finanční komise z let 1924 – 1953, knihu zápisů ze schůzí místní osvětové komise 

z let 1932 – 1949, seznam příslušníků obce z let 1928 – 1948, seznam vydaných domovských listů 

z let 1940 – 1948, seznam pochovaných na hřbitově z let 1940 – 1958, inventář obecního jmění 



 9

obce Smědčice z let 1936 – 1949, převody majetku z let 1933 – 1950 a knihu příjmů a vydání 

obecní knihovny z let 1923 – 1952. 

Zbylé knihy byly rozděleny do dvou skupin, tj. knihy všeobecné správy obce a knihy správy 

obecního majetku. Knihy patřící do ostatních kategorií, tj. evidenční knihy agendy bezpečnosti a 

veřejného pořádku, knihy evidence v záležitostech veřejných ústavů a fondů a knihy evidence ve 

věcech spolupůsobení ve státních záležitostech nejsou ve fondu zastoupeny. 

Spisový materiál byl rozdělen na spisovenské pomůcky a vlastní spisy. Spisovenské 

pomůcky byly uspořádány chronologicky. Spisy byly rozděleny do jednotlivých skupin a podskupin 

podle metodického návodu. Ve spisech fondu se dochovalo velké množství nejrůznějších informací 

o občanech. 

Ve fondu nebyla provedena vnitřní skartace. Delimitováno bylo 10 knih do fondů MNV 

Bušovice a MNV Smědčice o rozsahu 0,3 bm. Celkový rozsah fondu je 0,51 bm, na knihy připadá 

0,27 bm a na dva kartony písemností 0,24 bm. 

Kategorie jednotlivých písemností fondu je uváděna na základě směrnice MV ČSR č. 2 ze 

dne 4. března 1975 o ochraně a kategorizaci archiválií. Archiválie byly zařazeny do všech tří 

kategorií. Knihy zápisů ze schůzí obecního výboru, obecního zastupitelstva a rady a zápisy ze 

schůzí finanční komise obecního úřadu byly zahrnuty podle § 2 odst. d) do první kategorie. Ostatní 

knihy i spisový materiál náleží k III. kategorii. 

Fyzický stav je dobrý. Poničená je katastrální mapa z roku 1839. 

 

 

IV. Obsah fondu 

Fond Archiv obce Smědčice [1710] 1839 – 1944 obsahuje celkem 12 knih z let [1710] 1897 

– 1943 a dva kartony aktového materiálu z let 1839 – 1944. 

Fond lze považovat za uzavřený. Většina archiválií je psána česky. U starších písemností se 

objevuje němčina. Dvojjazyčné písemnosti se vyskytují také v letech okupace. Převládají 

písemnosti psané ručně. 

Nejstarší písemností je kniha výtahů z fassí obce. Na lepenkové vazbě je vepsán název 

„Wegtažní Listi z Fassi Obce Smetssické“ (transliterace). Kniha není datovaná, lze předpokládat, že 

vznikla někdy v letech 1710 – 1720 jako pomůcka pro přípravu tereziánského katastru. Obdobné 

knihy jsou uchovávány v Archivu města Plzně, kde je přiznávací tabela pro město Plzeň z roku 

1714. Shodná kniha je dochována také ve fondu Archiv obce Střapole. V knize se lze 

z předtištěných rubrik dozvědět: číslo domu a jméno jeho majitele, topografické číslo, jméno 

hlavního pole, fůry nebo gruntu, rozlohu (jitra a sáhy), výnos z jitra, celkový výnos gruntu 

(počítáno na měřice a zvlášť jsou uvedeny rubriky pro pšenici, žito, ječmen a oves). Kniha byla 



 10

vedena pro poddané ze Smědčic a v některých případech také z Chrástu. 

Z období před rokem 1850 pochází také gruntovní kniha. Jedná se o nesvázané listy bez 

desek. Kniha nemá nikde dataci, její časový rozsah byl přibližně datován do let 1788 – 1850. Dolní 

datum bylo určeno podle zápisu na přebalu knihy. V knize je možno nalézt údaje o jednotlivých 

usedlostech, jméno jejich vlastníka a údaje o pozemcích. 

Za knihy byla zařazena cenná katastrální mapa Smědčic, Sedlecka a mlýna Telína z roku 

1839. Vznikla pravděpodobně jako součást stabilního katastru a dodržuje jeho barevnou symboliku, 

tj. modrá – vodstvo, červená – zděné stavby, žlutá – dřevěné stavby a hnědá – obdělávaná 

zemědělská půda. Mapa se skládá z 5 listů, které jsou značně poškozené. 

První díl kroniky obce z let 1927 – 1961 je součástí fondu MNV Bušovice. Kronika je 

poměrně dobře vedena. Příloha kroniky, na níž se kronikář poměrně často odvolává, do archivu 

nebyla dosud předána. 

K zajímavým knihám patří také kniha cizinců z let 1933 – 1943, kde lze zjistit jméno, 

příjmení, místo a datum narození, zaměstnání, státní a domovskou příslušnost osob pobývajících ve 

Smědčicích. Velmi dobře lze studovat obyvatelstvo Smědčic v době první republiky mimo jiné i ze 

seznamu příslušníků obce 1928 – 1948 a seznamu cizích příslušníků 1921 – 1941. V seznamu 

příslušníků jsou rubriky: jméno a příjmení, datum a místo narození, stav, vyznání, náboženství, 

zaměstnání, datum sňatku, nynější pobyt a poznámka. U seznamu cizích příslušníků lze vyhledat: 

jméno a příjmení, povolání, narození, rodinný stav, domovskou obec, příchod a odchod do obce, 

dřívější bydliště a poznámku. 

Spisy byly uloženy do dvou kartonů. Poměrně zajímavé jsou písemnosti o elektrifikaci a 

stavebních záležitostech. Početně jsou v aktovém materiálu zastoupeny písemnosti o občanech, tj. 

domovská a matriční agenda, které by mohly mít význam pro genealogy. Na nejstarším domovském 

listu Matěje Egrmajera z roku 1880 je otisk razítka s textem „PECET PREDSTAWENSTWA OBCE 

SMECIC“. 

Ve skupině „trestní pravomoc“ se dochovalo velké množství výpisů z rejstříku trestů, které 

byly občany odevzdávány pro výdej osvědčení zachovalosti v roce 1943. Jedná se o zajímavý 

pramen, ze kterého lze vyčíst jméno a příjmení (u žen jméno po provdání), místo a datum narození, 

jména obou rodičů (u matky i dívčí jméno), domovskou příslušnost, poslední bydliště, rodinný stav 

a povolání. U některých případů také druh provinění a jeho potrestání. 

Řada materiálů týkající se hlavně starší historie je uložena v Archivu města Plzně, zde lze 

najít informace např. v knihách městského majetku a panství, knihách městského důchodu, 

městských knihách berních, knihách pojišťujících práva plzeňských poddaných a ve sbírce map a 

plánů (mapy polesí z let 1796 – 1944). Matriky dýšinské fary, kam Smědčice náleží, jsou uloženy 

ve Státním oblastním archivu v Plzni. 



 11

 

V. Záznam o uspořádání fondu 

Fond Archiv obce Smědčice uspořádala, inventární seznam sestavila a úvod zpracovala Mgr. Hana 

Hrachová ve Státním okresním archivu v Rokycanech v roce 2003. 

 

Rokycany 10. 7. 2003       Mgr. Hana Hrachová 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 12

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

PŘÍLOHY 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 13

Příloha č. 1  

Seznam použité literatury 

 

Bělohlávek M. a kol., Městský archiv v Plzni. Průvodce po archivu, Plzeň 1954. 

Bělohlávek M. a kol., Dějiny Plzně, I. díl, Od počátku do roku 1788, Plzeň 1965. 

Bělohlávek M., Archív města Plzně. Průvodce po fondech a sbírkách, Plzeň 1987. 

Flögel J., Praktická příručka pro obecní a okresní funkcionáře, Praha 1931. 

Foud K., Karel T., Lidová architektura. Město Plzeň, Plzeň 1998. 

Kol. autorů, Tereziánský katastr český, sv. II., III., Praha 1966, 1970. 

Křivka J., Nové osady vzniklé na území Čech v letech 1654 – 1854, Historickogeografické práce, 

sv. 2, Ústav československých a světových dějin ČSAV, Praha 1978. 

Profous A., Svoboda J., Místní jména v Čechách. Jejich vznik, původní význam a změny, IV. díl, S 

– Ž, Praha 1957. 

Retrospektivní lexikon obcí ČSSR 1850 – 1970, díl I, sv. 1, Praha 1978. 

Sedláček A., Hrady, zámky a tvrze království českého, Plzeňsko a Loketsko, XIII. díl, Praha 1998. 

Sedláček A., Místopisný slovník historický království českého, Praha 1998. 

Urban J. F., Úvodím Mže. Reportáž, jež může býti i průvodcem, Plzeň 1946. 

 

Příloha č. 2 

Seznam použitých zkratek 

AO   archiv obce 

bm   běžný metr 

č. p.    číslo popisné 

čs.   československý 

inv. č.   inventární číslo 

MNV   místní národní výbor 

MV ČSR  Ministerstvo vnitra České socialistické republiky 

poz. č. p.   pozemkové číslo parcely 

s. d.   sine dato, tj. nedatované 

 

 

 

 

 

 



 14

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

INVENTÁRNÍ SEZNAM 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 15

Inv. č. Obsah       Časový rozsah   Kart. č. 

 

  A: Předchůdci obecní samosprávy do roku 1850 

 

I. Knihy 

 

 2. Knihy evidence vrchnostenských povinností 

 

1 Kniha výtahů z fassí Smědčic 

 Wejtažní listy z fassí obce Smedčické 

 čes., lepenkové desky, 36 x 24 cm, 172 folií  (1710 – 1720)   K 1 

 

2 Gruntovní kniha 

 něm., bez desek, 50 x 35 cm, 78 folií  (1788 – 1850)   K 2 

 

 

IV. Ostatní materiál 

 

3 Katastrální mapa Smědčic včetně Sedlecka  

 a mlýna Telína 

 něm., čes., kolor., 1 : 2880, 5 listů 63 x 76 cm,  

 30,5 x 76 cm, 37 x 76 cm, 70 x 25,5 cm,  

 61,5 x 35 cm      1839  M 1  1 

 

 

  B: Obecní úřad 1850 – 1945 

 

II. Knihy 

 1. Knihy všeobecné správy obce 

 

 Kronika obce Smědčice 

 (viz MNV Bušovice, inv. č.)    1927 – 1961 

 

4 Kniha zápisů ze schůzí obecního výboru 

 (zastupitelstva)     21. 5. 1897 – 25. 2. 1923 K 3 



 16

Inv. č.         Obsah                                                               Časový rozsah                                Kart. č. 

 

 Kniha zápisů ze schůzí obecního zastupitelstva 

 a rady a zápisy ze schůzí pléna a rady MNV 

 (viz MNV Smědčice, inv. č. 1)   8. 4. 1939 – 16. 12. 1944 

        (2. 6. 1945 – 4. 6. 1948) 

 

5 Kniha zápisů ze schůzí osadního výboru 

 (zastupitelstva) osady Sedlecko   (1910) 5. 2. 1912 –  

        17. 10. 1941   K 4 

 

 Kniha zápisů ze schůzí finanční komise 

 (viz MNV Smědčice, inv. č. 7)   22. 12. 1924 – 4. 3. 1944 

        (9. 3. 1946 – 16. 5. 1953) 

 

 Kniha zápisů ze schůzí místní osvětové komise 

 (viz MNV Smědčice, inv. č. 9)   28. 1. 1932 – 8. 11. 1939 

        (20. 12. 1945 – 5. 2. 1949) 

 

 Seznam příslušníků obce 

 (viz MNV Smědčice, inv. č. 13)   1928 – 1948 

 

6 Seznam cizích příslušníků    1921 – 1941   K 5 

 

7 Kniha příchozích do obce    1933 – 1943   K 6 

 

 Seznam vydaných domovských listů  

 (viz MNV Smědčice, inv. č. 14)   1940 – 1948  

 

 Seznam pochovaných na hřbitově 

 (viz MNV Smědčice, inv. č. 15)   1940 – 1958 

 

  

 

 



 17

Inv. č.         Obsah                                                               Časový rozsah                                Kart. č. 

 2. Knihy správy obecního majetku 

 

 Inventář obecního jmění obce Smědčice 

 (mimo pozemky a veřejný statek) 

 (viz MNV Smědčice, inv. č. 16)   1936 – 1949 

 

 

8 Předpisný a platební seznam pro daňové účely 1898 – 1905   K 7 

 

9  Parcelní protokol     (1889)    K 8 

 

10 Parcelní protokol     1942    K 9 

 

 Převody majetku (sešit) 

 (viz MNV Smědčice, inv. č. 20)   1933 – 1950 

 

II. Spisový materiál 

 II. 1 Spisovenské pomůcky 

 

11 Podací protokol     3. 11. 1933 – 20. 12. 1935 K 10 

 

12 Podací protokol     8. 7. 1938 – 10. 2. 1941 K 11 

 

 III. 2 Spisy 

 

 1. Obec a její správa 

 

13 1. 1. 1 Obvod obce 

  (žádost o přičlenění k okresu Plzeň  1919    1 

 

14 1. 2. 1 Domovské právo 

  (mj. domovský list Matěje Egrmajera  

  (1880), seznam vydaných dom. listů  

  (1898 – 1900, 1907 – 1939), seznam 



 18

Inv. č.         Obsah                                                               Časový rozsah                                Kart. č. 

  cizích příslušníků (1924 – 1942)  1880 – 1942   1 

 

15 1. 2. 3 Matriční záležitosti 

  (oznámení o úmrtí pro zápis do občanské 

  matriky Tomáše Kouřima, nar. 1853 (1923),  

  křestní list Rudolfa Kreva, nar. 1908 (1924), 

  výpis z úmrtní matriky (1932 – 1944), 

  úmrtní lístky Josefa Hrušky, nar. 1880  

  (1935), Marie Wolfové, nar. 1883 (1937), 

  Vojtěcha Šaška, nar. 1899 (1938), oddací  

  list Vojtěcha Štrunce a Anny Lipertové, 

  roz. Šejdové (1937)    1923 – 1937   1 

 

16 1. 3. 1 Obecní volby 

  (kandidátky)     1923 – 1931   1 

 

17 1. 4. Obecní funkcionáři a zaměstnanci  

  (poděkování T. G. Masaryka obecním 

  funkcionářům za blahopřání k 85. naro- 

  zeninám)     1935    1 

 

18 1. 5. 3 Organizace činnosti obecní samosprávy 

  (pozvánky na schůze)    1925 – 1927   1 

 

  

 2. Správa obecního majetku 

 

19 2. 1 Evidence obecního majetku 

  (inventář obecního jmění mimo pozemky  

  a veřejný statek)    1931 – 1938   1 

 

20 2. 2. 1 Obecní pozemky 

  (inventář obce Smědčice (1935), inventář 

  pozemků a veřejného statku Smědčic (1936  



 19

Inv. č.         Obsah                                                               Časový rozsah                                Kart. č. 

  - 1949) a osady Sedlecko (1919 – 1939) 1910 – 1949   1 

 

21 2. 2. 3 Obecní ústavy 

  (krádež peněz z pokladny ústavu chudých) 1925    1 

 

22 2. 2. 5 Obecní lesy a vody 

  (žádost o odprodej nebo směnu rybníku na   

  návsi za obecní pozemky, případně lesy) 1942    1 

 

23 2. 3 Rozpočtové hospodaření obce 

  (mj. podrobný rozpočet úpravu na škole  

  v Bušovicích (1926), žádost o dotaci na 

  úpravu návsi (1941)    1915 – 1941   1 

 

 3.  Péče o bezpečnost a veřejný pořádek 

 

24 3. 1. 1 Evidence osob, dohled nad potulnými  

  osobami     1929 – 1944   1 

 

25 3. 1. 3 Ochrana bezpečnosti života 

  (výzva starosty z 15. 3. 1939 k zachování 

  klidu a pořádku)    1939    1 

 

26 3. 2. 2 Veřejná doprava a spoje 

  (protokol o rozšíření železniční stanice  

  Chrást u Plzně, protokol o budování druhé  

  koleje trati Plzeň – Praha, protokol o zru- 

  šení zábranářské služby na trati Chrást –  

  Radnice v úseku Stupno – Břasy)  1922 – 1930   1 

 

27 3. 3. 2 Zásobování     1939 – 1940   1 

 

28 3. 4. 2 Hygienické poměry v obci 

  (mj. podmínky pro stavbu nového hřbitova,  



 20

Inv. č.         Obsah                                                               Časový rozsah                                Kart. č. 

  rozvržení výloh, úpisy občanů na stavbu, 

  rozpočet (1939), náčrt hřbitova 1 : 200 

  (1939), písemnosti týkající se zaměstnání  

  nezaměstnaných na stavbě (1940),  

  vyúčtování stavby (1942)   1939 – 1944   1 

 

29 3. 7. 1 Stavební záležitosti 

  (mj. projekt silnice litohlavsko – bušovicko  

- smědčické, nákres situace 1 : 2 800,  

  podélný a příčné profily, ocenění poz. č. k.  

  255, žádost o stavební povolení ke stavbě 

  a provozu kovárny (1927)   1905 – 1927   1 

 

30 3. 7. 2 Požární záležitosti 

  (zápisy z požárních prohlídek, chybí 

  z let 1904 – 1933)    1900 – 1934   1 

 

31 3. 7. 3 Elektrifikace 

  (směrnice pro financování (1925), žádost  

  o stavební povolení na primérní přípojku 

  pro Lhůtu, Smědčice a Sedlecko)  1923 – 1928   1 

 

32 3. 8. 1 Trestní pravomoc 

  (výtahy z trestního protokolu (1891 –  

  1914), trestní listy, výpisy z rejstříku trestů) 1891 – 1943   2 

   

 

 4. Péče o veřejné ústavy a zařízení 

 

33 4. 1. 1 Péče o chudé, chudinské ústavy 

  (seznam obyvatel pobírajících státní 

  starobní podporu)    1936    2 

 

 



 21

Inv. č.         Obsah                                                               Časový rozsah                                Kart. č. 

34 4. 4. 3 Osvětová činnost 

  (získávání členů Čs. červeného kříže  

  (1927),  soupis pomístních jmen ve Směd- 

  čicích vyhotovených místní osvětovou  

  komisí (1940)     1927 – 1940   2 

 

 5. Spolupůsobení ve státních záležitostech 

 

35 5. 1. 1 Vojenské záležitosti 

  (mj. seznam obecních funkcionářů pově-  

  řených dozorem a provedením mobili- 

  začních prací, poučení na dobu míru  

  (1908), seznam způsobilých koní (1912), 

  obecní výkaz o povozech (1912), výkaz  

  povozů (1914), klasifikační výkazy 

  (1914, 1917)     1903 – 1917   2 

 

36 5. 1. 2 Materiální zabezpečení vojska 

  (seznam tažných koní Václava Šedivce) 1943    2 

 

37 5. 2. 1 Daňové záležitosti 

  (mj. repartice daně pozemkové (1928 –  

  1931), rejstřík pro příjem daní (sine dato), 

  seznam obyvatel pro platbu obecních  

  přirážek (s. d.)     1917 – 1927   2 

 

38 5. 2. 2 Katastrální záležitosti 

  (smlouva o prodeji domu čp. 48 v Chrástu 

  včetně pozemků mezi P. Heknerem a   

  J. Vitiškem (1846), zpráva o prodeji  

  pozemků mezi G. Lehnerem a W. Zinkem  

  (1865, něm.), část pozemnostního archu 

  (pro č. p. 39), pozemnostní arch obce  

 



 22

Inv. č.         Obsah                                                               Časový rozsah                                Kart. č. 

  Smědčice, osady Sedlecka, veřejného  

  statku ve správě obce Smědčice včetně 

  pozemků s katastrálním výtěžkem (1943),  

  pozemnostní arch (sine dato)   1846 – 1944   2 

 

39 5. 3. Soudní záležitosti 

  (vklad zástavního práva na dům č. p. 13) 1895    2 

 

40 5. 5. 1 Zemědělství 

  (plemenný býk)    1911    2 

 

 

III. 1 Účetní knihy 

 

41 Kniha příjmů a vydání chudinského fondu  1851 – 1927   K 12 

 Pokladní kniha knihovny 

 (viz MNV Smědčice, inv. č. 54)   1923 – 1952 

 

 III. 2 Účetní přílohy 

42 Účetní přílohy      1941    2 

 

 

IV. Ostatní materiál 

43 Ostatní písemnosti dokumentačního charakteru 

 (3 výstřižky z novin – zpráva z Nové doby z  

 8. 10. 1928 s názvem Ze Smědčic (o elektrifikaci  

 obce), článek s názvem Dvouletý chlapeček  

 utonul v studni z března 1930, článek z Českého  

 deníku s názvem Osadní volby ve Smědčicích – 

 nový úspěch sociální demokracie (sine dato),  

 legitimace člena Společnosti Zemského muzea 

 v Praze pro obec Smědčice 1943)   1928 – 1943   2 

  

 



 23

Základní informace o fondu 

 

Název fondu:      Archiv obce Smědčice 

Značka fondu:      AO Smědčice 

Časový rozsah fondu:     [1710] 1839 – 1944 

Počet evidenčních jednotek:    15 (10 knih, 2 registraturní pomůcky, 2 kartony, 

       1 mapa) 

Počet inventárních jednotek:    43 

Rozsah v běžných metrech:    0,51 

Archivní fond zpracovala:    Mgr. Hana Hrachová 

Pomůcku sestavila:     Mgr. Hana Hrachová 

Počet stran:      22 (v elektronické podobě 23) 

Schválil:      Mgr. Hana Hrachová, SOAP/07-075/04-01 

       29. 1. 2004 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 24

Nově vymezené a revidované evidenční jednotky při GI 2012 – 2014 
 
Název archivní pomůcky: Archiv obce Smědčice 
 
Značka archivního fondu: AO Smědčice 
 
Časový rozsah části fondu: [1710] 1839-1944 (1949) 
 
Počet evidenčních jednotek: 19 (10 úředních knih, 2 podací protokoly,  
 2 kartony, 1 mapa, 4 ks jiné –  inv. č. 43) 
 
Počet inventárních jednotek: 43 
 
Rozsah části fondu v bm: 0,51  
 
Stav ke dni: 10. 1. 2014 
 
Vypracoval/la: Markéta Šinknerová 
 


